
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

1 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, termine 

successivamente più volte prorogato, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- misure specifiche in materia sanitaria e sociale sono state dettate con il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 

recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";  

 

- l’art. 126, comma 10, del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito nella Legge n. 27 del 24 aprile 2020 dispone 

che “le Amministrazioni pubbliche, nel rispetto della normativa europea, destinano le risorse disponibili, 

nell’ambito dei rispettivi programmi cofinanziati dai fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020,  alla 

realizzazione di interventi finalizzati a fronteggiare la situazione di emergenza connessa all’infezione 

epidemiologica Covid-19,  ivi incluso il capitale umano, e le altre spese necessarie a rafforzare le capacità di 

risposta alla  crisi nei servizi di sanità pubblica e in ambito sociale”;  

 

- il decreto legge n. 34/2020, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (c.d. “Decreto rilancio”)  - in 

particolare negli artt. n. 241 e n. 242, rispettivamente inerenti “l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la coesione per 

il contrasto all'emergenza Covid-19” e il “contributo dei Fondi strutturali europei al contrasto dell'emergenza 

Covid-19” - stabilisce che possono essere destinati in via eccezionale ad ogni tipologia di intervento a carattere 

regionale, nazionale e locale, connessa a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla 

pandemia, in coerenza con la riprogrammazione che, per le stesse finalità, le amministrazioni nazionali, regionali o 

locali operano nell'ambito dei Programmi operativi dei Fondi SIE;  

 

-  in attuazione di tali disposizioni statali,  l’art. 2, comma 3 lett. a), L.R. n. 9 del 6 aprile 2020, con riferimento ai 

fondi SIE, dispone “la riprogrammazione, anche eventualmente modificando, in tal senso, i rispettivi Programmi 

Operativi, per le finalità di cui al comma 2 dell’articolo 1, delle risorse afferenti al periodo di Programmazione 

europea 2014–2020, che risultano, al momento dell’entrata in vigore della presente legge, non formalmente 

impegnate e le eventuali economie derivanti da risorse impegnate ma non spese”; 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. DPG023/114 del 13/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO TUTELA SOCIALE 

 

 

OGGETTO 

Azione Combattere la violenza di genere – Approvazione del “Progetto 

dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing SPC 

CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo”, nell’ambito del CONTRATTO 

QUADRO - LOTTO 1 SERVIZI DI CLOUD COMPUTING - e relativo 

impegno di spesa.   CUP C21J22000140006 - CIG:  9322462303 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

2 

 

- con la D.G.R. del 15 luglio 2020, n. 416, recante: “Accordo Regione – Presidenza Consiglio dei Ministri ai sensi 

del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020 è stato approvato il format dell’Accordo e l’elenco degli 

interventi finanziati dal FSC oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto legge n. 34/2020 

e dell’art. 44, comma 7, lett. b) del decreto legge n. 34/2019 (c.d. D.L. Crescita); 

 

- con la D.G.R. n. del 31 agosto 2020, n. 535, recante: “Accordo Istituzionale Regione - Soggetti attuatori degli 

interventi individuati ex DGR 416 del 15.7.2020” è stato approvato lo schema dell’Accordo Istituzionale e l’elenco 

dei soggetti attuatori degli interventi finanziati dal FSC che sono oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 

241 e 242 del decreto legge n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”) e dell’art. 44, comma 7, lett. b) del decreto legge n. 

34/2019; 

 

- per la programmazione degli interventi con l’utilizzo del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione in attuazione del 

citato disposto del Decreto legge n. 34/2020, artt. n. 241 e n. 242, sulla base della proposta regionale contenuta 

nelle citate Delibere di Giunta è stato siglato apposito Accordo dal Presidente della Regione e dal Ministro per il 

Sud e la Coesione Territoriale in data 16 luglio 2020;  

 

- dell’Accordo in argomento il CIPESS (ex CIPE) ha preso atto nella seduta del 28 luglio 2020, e della proposta 

della Regione Abruzzo di “interventi da finanziare con risorse derivanti dalla riprogrammazione del FSC ex art.44 

co.7 D.L. Crescita” il CIPESS ha preso atto nella seduta del 29 settembre 2020; 

 

VISTA la DGR 342 del 14 giugno 2021, avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020. Indicazioni procedurali 

per l’attuazione degli interventi ex POR FESR e FSE 2014-2020 e per la definizione del Piano operativo 

complementare 2014-2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020”, con la quale la Giunta regionale: 

 

- ha approvato le indicazioni procedurali per gli interventi del POR FESR e FSE 2014-2020 de-programmati ex 

articolo 242 del D.L. 34/2020 da finanziare, nelle more della effettiva attuazione del Programma complementare 

Regione Abruzzo di cui all’articolo 242, comma 2, del D.L. 34/2020, mediante anticipazione con le risorse FSC, 

ex Accordo del 16 luglio 2020 Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014- 2020 ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, 

 

- ha stabilito che l’anticipazione di cui al punto 1 è immediatamente attivata per gli interventi riportati nella 

colonna denominata “Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione FSC” dell’Allegato 3 “Dettaglio 

interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su FSC” alla DGR;  

 

- ha approvato gli interventi da realizzare deprogrammati dai due programmi europei citati ex articolo 242 del 

D.L. 34/2020 che possono confluire nel Programma Operativo Complementare della Regione Abruzzo, 

individuando tra questi, nell’Allegato 3 “Dettaglio Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su FSC”, 

l’intervento numero 29 “Combattere la violenza di genere per favorire l‘inclusione”, già incluso nell’Azione 

9.7.1 del POR FSE 2014-2020 e finanziato per € 800.000,00; 

 

DATO ATTO che con la medesima DGR 342/2021 la Giunta regionale ha stabilito che per gli interventi originari 

POR FESR e FSE 2014-2020 di cui all’Allegato 4 “Dettaglio Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su 

FSC”: 

- continuano ad applicarsi le regole, le procedure e la manualistica inizialmente stabilita e riferita al programma 

originario di finanziamento, salvo la possibilità di prevedere regole semplificate ove opportuno; 

- vengono mantenute e confermate le responsabilità di attuazione degli interventi in capo ai soggetti già 

individuati, nonché i medesimi controllori di I livello già individuati per i programmi FESR e FSE Abruzzo 

2014-2020,  

-vengono stabiliti dei vincoli relativi all’attuazione, mantenendo tipologie di beneficiari, criteri di selezione già 

approvati dal Comitato di Sorveglianza dei POR FESR e FSE 2014-2020, tipologie di spese ammissibili, 

modalità di rendicontazione ammesse dai regolamenti comunitari, compresi eventuali criteri di 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

3 

 

rendicontazione semplificata già utilizzati nei POR di provenienza e utilizzo del sistema informativo già in 

uso per FSC;  

 

VISTE: 

 -  la Determinazione n. DPA011/35 del 17 settembre 2021, con la quale l’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-

2020 ha proceduto alla rimodulazione della Scheda di intervento n. 29 “Combattere la violenza di genere per 

favorire l’inclusione” prevedendo tra ‘altro la possibilità di utilizzare vari regimi contrattuali, la modifica delle 

strutture regionali competenti nell’attuazione e la modifica nella tempistica di realizzazione, prevedendo tra l’altro 

la durata dell’intervento di che trattasi in 12 mesi; 

- la successiva Determinazione DPA011/33 del 6 giugno 2022, con la quale l’Autorità di Gestione del POR FSE, 

nell’aggiornare la titolarità delle linee di azione del POR FSE 2014-2020, ha individuato il Servizio Tutela Sociale 

- Famiglia - DPG023 quale responsabile di Azione dell’Intervento n. 29 “Combattere la violenza di genere per 

favorire l’inclusione”, finanziato per € 800.000,00; 

 

VISTA la DGR n. 49 del 24 gennaio 2022, con la quale è stata approvata la variazione di bilancio allocando le 

risorse relative all’intervento, pari ad euro 800.000,00, sul capitolo 500.76 Missione 12 Programma 04, denominato 

“PATTO PER IL SUD  (MASTERPLAN) - PROGETTO COMBATTERE LA VIOLENZA DI GENERE ART.242 D.L.34/2020”;  

 

DATO ATTO CHE: 

 

- con la nota prot. n.  RA/0221287/22 del 7  giugno 2022 avente ad oggetto “Azione SPC “Violenza di 

genere” ex Scheda n. 29  “Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione” del POR FSE 2014-

2020 – Modifica del piano allegato e Richiesta di validazione” il Servizio Tutela Sociale ha sottoposto 

alla validazione dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020 la modifica del Piano in oggetto, 

proponendo l’adesione alla Convenzione CONSIP in essere e con scadenza 31 dicembre 2022, 

denominate “Contratto Quadro SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” per un importo di € 

760.000,00 e una gara di appalto per il servizo di comunicazione da affidare a mezzo procedura di 

evidenza pubblicao ex D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per € 40.000; 

 
-Il Piano dei fabbisogni inviato alla validazione, in coerenza con la convenzione alla quale si propone l’adesione, 

prevede azioni di consolidamento della rete di governance e prevenzione dei fenomeni di violenza di genere, 

attraverso; interventi di dialogo e raccordo istituzionale e inter-settoriale che portino alla messa a sistema di 

risorse, in coerenza con le azioni già avviate dalla Regione; la definizione di un Piano di Diffusione e 

Comunicazione focalizzati, sulla sensibilizzazione dei giovani, con particolare attenzione al ruolo della Scuola nel 

supportare interventi educativi e di approfondimento sulla tematica in oggetto, e sulla comunicazione 

dell’iniziativa attraverso opportune campagne; sull’analisi e il confronto con i soggetti coinvolti nella rete di 

Governance rispetto alle modalità e alla tipologia di contenuti ritenuti maggiormente efficaci a tal fine; sul 

coerente  sviluppo di una soluzione tecnologica (Applicazione mobile o soluzione di content management), che 

permetta di veicolare i contenuti raccolti e sintetizzati nelle fasi precedenti; la formazione degli operatori coinvolti 

nell’iniziativa all’utilizzo della soluzione tecnologica, in modo che essa possa essere popolata di contenuti ulteriori 

per il raggiungimento di target diversi sulla base delle esigenze dell’amministrazione. 

 

- Con nota prot.  n. RA 0230361/22 del 14/06/2022 l’Autorità di Gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 ha 

fornito il proprio   assenso alla proposta di affidamento del Servizio, riconoscendone in particolare: 

 

- la coerenza con il POR FSE 2014-2020 e con il Piano Operativo 22018-2020 e con la metodologia e i criteri 

per la selezione delle operazioni approvata dal Comitato di Sorveglianza in data 22.02.2018 per il Programma 

FSE; 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

4 

 

- la coerenza della procedura con il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con l’obbligo di adesione a convenzioni 

Consip, ove disponibili, sancito dall’art. 1 copmma 3 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni 

dalal Legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. nel testo vigente; 

 

- la coerenza della proposta di impiego delle risorse con quelle del Piano finanziario del POR FSE2014-2020 e 

con gli stanziamenti di Bilancio 2022 a valere sui capitoli di spesa pertinenti al PSC, a seguito della citata 

variazioni di Bilancio disposta con DGR n. 49 del 24.01.2022; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in adesione alla Convenzione CONSIP il Servizio Tutela Sciale – Famiglia ha trasmesso– via PEC, con 

protocollo numero RA/ 0234669/22 del 17 giugno 2022 - il Piano dei Fabbisogni validato dall’Autorità di 

Gestione alla società Telecom SpA Italia, capofila del RTI Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., 

Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. aggiudicatario della procedura CONSIP denominata “Contratto Quadro SPC 

Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”; 

-in data 1° luglio 2022 la società Telecom Italia SpA ha trasmesso l’allegato “Progetto dei Fabbisogni per la 

fornitura dei servizi di Cloud Computing SPC CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo”, ID 2280003170661026PJF, 

che prevede gli interventi progettuali connessi al Piano dei fabbisogni per una durata di 12 mesi ed un importo al 

netto di IVA pari a 608.380,72; 

 

ACCERTATO che la spesa lorda complessiva del progetto in argomento, pari ad € 742.224,48 trova la necessaria 

copertura finanziaria per sul Capitolo di spesa n. 500.76 del bilancio corrente di competenza del Servizio Tutela 

Sociale – Famiglia – DPG023; 

 

DATO ATTO che l’intervento sarà realizzato dal RTI aggiudicatario della Convenzione CONSIP denominata 

“Contratto Quadro SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”, e che la citata RTI comprende quale 

mandataria la società Telecom Italia S.p.A e mandanti le Società, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane 

S..p.A. e Postel S.p.A., delle quali tutte si è acquisito il DURC  agli atti dello scrivente Servizio; 

 

DATO ATTO altresì che il “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing” è dotato 

del seguente CUP: C21J22000140006 e del seguente CIG: 9322462303; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad attuare il suddetto progetto nel rispetto della richiamata deliberazione 

di Giunta n.342/2021; 

 

VISTE: 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 

- la normativa specifica relative alla Gestione e rendicontazione del Fondo Sociale Europeo; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1.di approvare il documento “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di Cloud Computing SPC CLOUD 

LOTTO 1 Regione Abruzzo” emesso da CE.E PS/C, codice documento 22800031706-61026PJF Versione 1, data di 

emissione 24/06/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

5 

 

 

2.di dare atto che il documento, elaborato dalla società Telecom SpA Italia, capofila del RTI Telecom Italia S.p.A, 

Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. aggiudicatario della Convenzione CONSIP 

denominato  “Contratto Quadro SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” a seguito della richiesta di 

adesione del Servizio Tutela Sociale Famiglia, costituisce il progetto attuativo della Convenzione medesima; 

 

3. di dare altresì atto che l’adesione alla Convenzione ed il connesso il Piano dei fabbisogni oggetto della richiesta 

sopra citata del Servizio Tutela Sociale Famiglia, sono stati validati dall’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-

2020, giusta nota prot. n. RA/0230361/22 del 14/06/2022 quale modalità attuativa dell’Intervento 29 “Combattere 

la violenza di genere”;  

 

4. di procedere, al fine dell’attuazione del progetto, alla sottoscrizione del contratto e del relativo documento di 

nomina del responsabile del Trattamento dei dati, allegati al presente atto quale  parte integrante e Sostanziale 

(Allegati 2 e 3), con la società Telecom Italia SpA, capofila della RTI aggiudicatario, in adesione alla Convenzione 

CONSIP, che regolerà l’attuazione del “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing 

SPC CLOUD LOTTO 1” - CIG 9322462303; 
 

5. di impegnare, ai fini della realizzazione del progetto la somma di € 742.224,48, comprensiva di I. V. A., in 

favore della RTI Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. di cui 

Telecom SpA Italia è mandataria, quale soggetto attuatore del Progetto di che trattasi, sul capitolo 500.76  del 

bilancio corrente, denominato “PATTO PER IL SUD  (MASTERPLAN) - PROGETTO COMBATTERE LA 

VIOLENZA DI GENERE ART.242 D.L.34/2020” – PdC 2.02.03.99.000 - , che presenta la necessaria capienza;  

 

6. di dare atto che al Progetto è associato il seguente CUP C21J22000140006;  

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002) all’Autorità di 

Programmazione FSC Abruzzo 2014 –2020 (DPA002) ed all’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo 

(DPA011) per quanto di competenza, nonché alla Direttrice del Dipartimento Lavoro Sociale e all’Assessore al 

Lavoro e alle Politiche sociali ed all’Assessore alla Famiglia e Pari Opportunità; 

 

8. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nello 

spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul sito 

www.abruzzosociale.it ;  

 

 

Il Dirigente 

Dott. Tobia Monaco 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/

		2022-07-13T15:47:46+0200
	MONACO TOBIA




